Itaque, post annos quinque, prephatus Alexander, infirmitatis gravitate detentus animeque suę strenuę curam gerens, testamentum fecit in quo Christi ecclesię necne pauperibus suęque coniugi, nomine Iuliane, ea quę sibi fuerant propria delegavit. Adiuravit autem prephatum Iohannem venerandum pontificem per dominum nostrum Ihesum Christum ut post obitu eius in evidenti et perspicuo loculo iuxta corpus beati protomartyris Stephani eum reconderet, cuius domum ex propriis impensis ipse condiderat. Hęc igitur antequam moreretur dixit, quo dicto moriens in pace quievit. Postera vero die, veniens episcopus una cum multitudine populi sustulit eum et posuit iuxta

⁷⁷ ms. *Fion*.

beatum levitam Stephanum protomartirem venerandum.

Transactis autem VIII^o annis, Iuliana, predicta viri coniux, quomodo fore, duxit proprii viri corpus tollere Bizantiumque transferre et in propriis possessionibus eum recondere. Veniens vero ad Cirillum, qui post Iohannem Iherosolimitane Ecclesie suscepit presulatum, cepit quam poterat supliciter implorare, ut eo suffragante liceret ei viri sui corpus extollere necne Bizantium transportare. Ad hec presul ait:

—Non possum hoc ulla ratione perficere, ne populum videar conturbare.

Tunc Iuliana, plorans, domum habiit, patrique, qui tunc Bizantium morabatur, litteras huiusmodi direxit:

“Propria filia Iuliana, patri suo salutem in Domino. Decentes quos possum honores offero, et ut per presentes litteras a te suscipiar oro. Non solum dictis mea verba blandis repletas sed celestia misteria nunciant, neque sunt composita verba rethoricis sillogismis sed precibus, quas dirigo patri meo et domino, quoniam vim pacior a principi[pi]bus, ut vidua, causa nuptiarum. Accelera igitur ut fiant sacra a magno imperatore Constantino et mittantur Cirillo episcopo Iherosolimitano ut ipsa veniam maritique mei corpus afferam ad possessionem meam”.

At ille, accipiens sacra a magno imperatore Constantino, misit ea Cirillo episcopo Iherosolimis. Itaque episcopus, sacra legens et contradicere non valens, convocans milierem dixit ei:

—Quomodo possum hoc facere, cum nesciam quis sit locus sancti primi martiris Stephani, [f. 2^r quis mariti tui? Sed vade, prepara que necessaria sunt domumque rediens indica mihi.

Que preparatis, his que itineri congrua erant, perrexit ad episcopum se prestolantem in ecclesia. Cumque iam vesperum propinquaret noxque diei pene iam finem daret, descenderunt uterque in oratorium ubi venerabile pignus erat reconditum, omnibus gentibus et populis adorandum. Patefecerunt igitur positionem duos loculos continentem. Dixit autem episcopus mulieri:

—Ignoro quis sit locus beati protomartiris Stephani et quis viri tui.

Continuo mulier ad hec respondit pontifici:

—Peroptime novi quis horum sit viri mei locus, hac si propriis illum paraveri manibus.

Hec presul audiens, imperat mulieri ut incunctanter⁷⁸ tolleretur quod suum fore proculdubio nosset. Que, impetu habiens, amplexata est beati protomartiris loculum ferentem omnibus mundanis thesauris incomparabilem precium, existimans viri sui sarcophagum, cuius corpus alio curaverat transferendum. Accipiens igitur beati protomartiris venerabile corpus simul et loculum et in lecticula propria ponens episcopoque valedicens, ibat itinere suo gaudens. Per totam autem noctem himnis et laudibus resonabat via. Respirabatque beati corporis gestatorium, hac si mire suavitatis unguentis et aromatum hodoriferis fragrantis esset refertum.

Porro spiritus inmundi eiulantes clamabant, dira voce dicentes:

—Vae nobis, quia protomartir Stephanus transit, diro nos verberans igne.

Mulier autem in veiculo suo sedebat, et pueri eis progrediebantur citato calle dicentes domine suę:

—Quid est quod accidit nobis, quia spiritus inmundi clamant ante nos de sancto Stephano? Putasne ipsi est hoc opus? Nos vero nescimus. Multitudo angelorum ante lecticulam himnum canunt. Et quid faciemus, domina nostra? Forsitan non ferimus corpus viri tui sed deferimus venerabile pignus beati protomartiris Stephani?

Hic auditus mulier flebat, plurimaque secum revolvens tacebat. Preceptavit pueris suis nemini dicere que sibi aparuerant in itinere, dixitque eis:

—Si interrogaverit quis vos, in civitate aut in regione, cuius sit hec lecticula, dicite que precursorium domine nostre est quod premitit⁷⁹ usque Bizantium.

In eadem igitur nocte transivimus mansiones tres. Porro interim, nobis diu quiescentibus et sero incedentibus, spiritus inmundi clamabant in profundo noctis dicentes:

—Transit hinc his qui flagellat nos. Non possumus ferre vim sancti corporis quia ignis est et acriter nos consumit nec sustinemus vim sancti protomartiris Stephani.

Sanitates autem multe et virtutes per beatum martirem fiebant in via quamplurime. Progredientes igitur ulterius venimus Aschalonam maritimam. Et invenientes navem euntem Bizantium, mulier convocato nauclero dedit ei L^a aureos dicens:

—Quia secretum habeo tibi enarrare, in primis rogo delatoris scandalum cave, et ne secretum velis prode neque in his que tibi imperantur quicquam contradicere.

Qui ait:

—Nolo contradicere domine meę, quia magnus est protomartir Christi Stephanus, cuius defers venerabile pignus, et in ipso est post Deum vita mea et spes mea, quia videtur oculi mei per eum gloriosissima hodie. Veni igitur domina mea, et segura incede navemque conscende. Navigaturi enim sumus cum virtute Dei et sancti protomartiris Stephani.

Tunc introeuntibus nobis in navem, soluta est a terra vento prospero. Et venientibus in medium pelagi, subito tempestas facta est, ita ut fluctus exaltarentur super armamenta navis. Mare autem intumescebat et fortiter fluctuabat. Metu detenti terroreque turbati, surgentes omnes adoraverunt sanctum corpus venerandi protomartiris Christi. Universis igitur flentibus metuque mortis admodum lugentibus, aparuit eis gloriosus martir Stephanus placidoque vultu locutus est omnibus:

—Ego sum, nolite timere.

Hec eo dicente, cessavit e vestigio ventorum violentia et facta est tranquillitas magna. Mane igitur factum venimus ad Augustam, accelerantes iter propter pri[n]cipem Auguste. Subito autem terremotus factus est in loco, ita ut moverentur fundamenta terre, donec transiret navis sancti protomartiris Stephani. Demones autem, furore metuque frementes, clamabant adversus principem dicentes:

—Impiissime princeps, quare pretereuntem non incendisti navem que transivit illuc, sed dimisisti eam progredi contra nos? Ipsa enim navis nobis ad sufferendum gravis concitavit terremotus.

Princeps vero hec audiens misit dromones quinque ad comprehendendam et incendiandam navem. Quibus iussa,

⁷⁸ ms. *incunetanter*, corregido en *incunctanter*.

⁷⁹ ms. *premisit* corregido en *premittit*.

quantocius perficere parantibus navimque consequentibus, angelus Domini, extemplo exiens de navi, dromones omnis fregit et in profundum mersit. Factum est autem gaudium magnum |^{f. 2r} in navis, quoniam Deus erat cum illis et societas beati protomartiris. Trium igitur dierum itinere confecto venimus Calcidonam et dimissa est navis in portu. Nobis autem illic dies quinque facientibus corporaque ex labore recreantibus, quotquot habebant demonia veniebant iuxta mare auxilium beati protomartiris impetrare, clamabantque dicentes:

—Ecce venit servus Dei Stephanus, qui a iudeis est lapidatus. Adest gratia sancti Stephani martiris gloriosi.

Spiritibus inmundi clamabant dicentes:

—Ve nobis, quia comburit nos acriter. Quo fugiemus minas eius terribiles.

Porro exiebant atrociter ab hominibus expulsi tamquam ab igneis hictibus. Quotquot denique abebant aliquos variis langorum incommodis lesos, ferebant eos extra mare omnesque restituebantur sanitati pristinae opulentibus egregii martiris eximiis precibus, qui presto semper erit opem ferens omnibus. Preterea inde moti, accelerantes iter prope devenimus in Sosas civitate. Quod plebs urbis comperiens, pene tota concurrebat veniens christianis quidem de tanto Dei munere et de beati martiris adventatione gaudentibus, paganis vero tristantibus necne merentibus.

Inde quoque profecti, propter incursus turbarum in giro comorantium, aplicuimus domum in civitate Straturium. Cognito autem Eusebius episcopus Constantinopoleos de corpore beati protomartiris Stephani, nunciavit prephate civitatis universe plebi. Et quia cuncta multitudo christianorum mota era ad videndam virtutem sancti corporis et gloriam beati protomartiris, cursim perrexit ad imperatorem inopinum referens nuncium tanti videlicet tamque preclari pignoris et incomparabilis⁸⁰ gaudii adventum. Imperator autem sciscitabatur qualiter ab Iherosolimis beatum corpus venerit vel quis esset qui eum detulerit. Adduxerunt vero muliere, dicentes:

—Domine imperator, hec mulier, olim coniunx Alexandri, quondam senatoris, detulit huc venerandum corpus beati protomartiris.

Imperator denique dixit ad eam:

—Indica mihi, sine ullo fulco mendacii, qualiter sanctum corpus tanteque reverentie pignus huc advexisti.

Ad hec mulier imperatoris respondit:

—Sacratissime imperator, vir meus edificavit oratorium Iherosolimis in honore beati Stephani gloriosi protomartiris, et ipse una cum Iohanne venerando pontifice recondidit in eodem oratorio corpus Deo dilecti et adorandi Stephani. Post annos denique aliquos, mortuus est vir meus, qui moriens disposito testamento Iohannem presulem obiuravit per Christum ut in eodem oratorio iuxta beatum Stephanum reconderet eum. Quod constat postmodum proculdubio factum.

Imperator autem dixit mulieri:

—Ergo, si factum est ut retulisti, quo modo postmodum huc eum detulisti?

Quę ait:

—Domine imperator, incipiens quasi vidua, a principibus

vim perpeti velut de causa coniugali, nolensque ulla ratione ulterius alteri viro copulari, denunciavi patri meo signo litterali me illuc velle ire, corpusque viri mei ad sponsionem meam afferre. Audiens hoc, pater meus et dominus accepit sacra ab imperio vestro misitque mihi et Cirillo episcopo ut viri mei corpus, absque cuiuslibet inibentia, tolleret hucque defferret. Descendens itaque noctu cum episcopo existimansque tollere corpus viri mei, tuli corpus venerandi protomartiris Stephani.

Imperator autem cum legeret recognovit filia ipsius manu. Tunc mulier dixit imperatori:

—Domine imperator, potestatem habes corporis mei, animę vero Deus, qui facit mirabilia in celo et in terra. Quod si non credis, domine, mitte hebreum in navim ubi iacet loculum sancti martiris, in quo etiam titulum est adfixus scriptus hebraicis litteris et legens ea sedulum, assertionem mihi dinoscere poteris certitudinem rei.

Imperator autem advocato hebreo, adiuravit eum per legem ipsius dictis:

—Vade et vide quid ipsa scriptura continet, ut dinoscam qualiter se rei veritas habet.

Habens igitur hebreus cum duobus protectoribus et legens, clamavit dicens:

—O magnum spectaculum et expectabile miraculum.

Protectores vero hec audientes, imani percussi formidine, locuti sunt hebreo dicentes:

—Dic nobis, quod est hoc spectaculum ubi tantum asseveras fore miraculum?

Hebreus autem, primum solo defixis obtutibus, atonitus hesit, ac sic demum hora resolutus:

—En inquit protomartiris adest Stephani omnibus gentibus et populis adorandus, et in ipso ab hinc, post Deum, heret vita mea speique meę certa credentia, quia viderunt hodie oculi mei gloriosissima et universo mundo spectabilia.

Interea protectores, quod auribus auferant menteque conceperant, imperatori certatim intimare procurant, corpusque beati proto- |^{f. 3r} martiris affore proclamant. Imperator hec audiens, supra omnem fandi facultatem in extimis recessibus mentis exilaratus est, convocansque Eusebium pontificem sic ei locutus est:

—Accelerare ne differas gressum, sed extemplo navim adiens age tecum congerie totius populi in obsequentiam venerandi protomartiris Christi. Ego vero de hinc quo defferri queat dirigam plaustrum, voscitatim parantes imperata perficere in palacio meo deserte loculum gestantem ineffabilis precii, incomparabilem thesaurum.

Igitur venerandus antestis, in primis satagens parere imperiis, adiit locum simul et loculum quo tegebatur corpus venerandum, quem catervatim circumquaque prosequuntur populi, inmensis cereorum luminibus splendidi cunctique decensorem et prodigiis adventantis beati protomartiris letabundi. Inmensus igitur glomeratim plebium concursus et occurus fiebat christianis, quę gratia quam contulerat dilatabat, ecclesię conventus, iubilum Domino reboans, verbatim plaudebat. Larvarum globus tenues elapsus in auras, virtutem martiris ferre non valens, evanescebat.

Ergo venerandus heros, hinians quam poterat cepta perficere, navem conscendit, luculum sustulit et in carruca deposuit, ad imperatoris eum delaturus palacium, ut sibi fuerat imperatum. Mule autem, que ad detrahendum plaustrum fuerant subiugate, violenter angelico ductu

⁸⁰ ms. *incomparabilis*.

atracte, incedebant citissime. Venientes autem in locum qui dicitur Constantineos, gressum ilico represserunt et ulterius progredi prevaluerunt. Quaciebantur autem flagris a propriis ductoribus. Una vero earum, per angelicam virtutem humanam assumens vocem ruditumque asinorum solvens, in verba loquentium ait:

—Ut quid percutitis facies nostras? Necessaria quippe oportet beatum martirem hic recedi, quem constat ab hoc loco ulterius nullo modo posse moveri. Cur frustra laborare nitimini? Alioquin signa et prodigia experiemini.

Episcopus hęc audiens obticuit, steterit comminare et vox faucibus esit. Tormentum denique sibi illatum ferre non sustinens, denunciavit imperatori quod nequeat ulterius progredi cum corpore sancti. Audiens hęc imperator, non modica <modica> motus tristitia, denuo remisit alia XII animalia, ut ab ipsis traeretur plaustrum quod sic herebat ante immotum. Ipsa quoque previum angelorum immota funditus eseret nec gressum protendere ullo modo valuerunt. Videntes hęc universi populi, quierebant atoniti expectantes eventum rei, proruperunt omnes in laudibus Domini et beati protomartiris Stephani, vocesque in altum pro posse ferentes, exclamaverunt omnes dicentes:

—Unus Deus omnipotens, qui solus facit mirabilia, cuius hic venerandus martyr Stephanus secutus est vestigia et per passiones insignia regna promeruit cęlestia.

Protinus vir Domini pontifex Eusebius ex carruca loculum eferens et alio reponens, ędificavit ecclesiam in beati protomartiris honore, per menses quinque, et ad salvacionem generacionis postere, cum omni cautela et diligencia illuc eum curavit transferre. Sanitates ibi tunc per beatum martirem super infirmos facte sunt quamplurime, quod nullus christianum usque in hodiernum diem ambigit perficere venerandi protomartiris gloriosa intercessione.

Nos autem quicumque sumus populus Domini et grex pascue eius meritis et precibus beati protomartiris Stephani conmendamus, nos atencius ut ipse pro nostrorum pondere criminum intervenire dignetur obnixius. Et illa gratia karitatis qua rogavit Deum pro se lapidantibus, apud ipsum intercedere dignetur pro se deprecantibus. Quatinus Ihesu Christo annuente illoque interveniente omnium malorum careamus incursibus et temporalibus abundemus, commodis et bonis mereamur interessę perpetuis. AMEN.

CONCLUSIONES

Si miramos las más de cien respuestas que los monasterios visitados por los mensajeros copiaron en los pergaminos de las encíclicas mortuorias por el abad Oliba (1046) o por su hermano el conde Guifredo de Cerdaña (1051) veremos la gran cantidad de monjes que habían aprovechado sus estudios de gramática, y de cómo estos estaban muy extendidos a lo largo de la geografía occidental, al menos de la heredera del Imperio carolingio.⁸¹ Sin embargo, la literatura monástica que nos ha llegado de este siglo XI no es tan abundante como la del siglo IX, por ejemplo, o del XII. No es fácil proporcionar una respuesta clara y unívoca. En parte podemos atribuir el fenómeno a la pérdida de manuscritos, debida a los accidentes del tiempo y al escaso interés de los mismos monasterios por una literatura eventualmente